
Aliquota fiscale
L’aliquota IVA standard in Croazia nel 2024 è del 25%.

Aliquota IVA ridotta
5%

​ Tutti i tipi di pane e tutti i tipi di latte (mucca, pecora, capra) immessi sul
mercato con lo stesso nome allo stato liquido, fresco, pastorizzato,
omogeneizzato, condensato (diversi dal latte acido, dallo yogurt, dal kefir, dal
latte al cioccolato e dal altri prodotti lattiero-caseari), sostituto del latte
materno.

13%

​ Oli e grassi commestibili di origine vegetale o animale, alimenti per neonati e
alimenti trasformati a base di cereali per lattanti e bambini nella prima
infanzia, alimenti per animali diversi dagli alimenti per animali domestici,
animali vivi, carne fresca o refrigerata e frattaglie commestibili, pesce fresco o
refrigerato, molluschi, o altri invertebrati acquatici, crostacei freschi o
refrigerati, frutta fresca e secca, verdure fresche o refrigerate, radici e tuberi,
compresi legumi secchi, uova fresche di pollame con guscio.

Soglia

Prima dell’entrata in vigore delle nuove regole dell’anno, in Croazia vigeva la soglia
dei 35.000 euro; dal 1 luglio 2021 la soglia è stata ridotta a 10.000 euro.
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IVA deducibile
Puoi detrarre l’IVA sulle seguenti operazioni:

​ Consegne interne di beni o servizi e operazioni, o ad essi equivalenti;
​ Acquisto di beni e transazioni all’interno dell’UE o equivalenti ad essi;
​ Importazione di merci.

Procedura di registrazione
Per registrarsi è necessario inviare il modulo di domanda compilato per
l’assegnazione della partita IVA. Inoltre è necessario allegare un estratto del registro
delle imprese; procura notarile, se la domanda è presentata da un agente. I
documenti devono essere tradotti in croato.

Rappresentante fiscale
I contribuenti la cui sede legale si trova al di fuori dell’Unione Europea devono
nominare un rappresentante fiscale.

Presentazione delle dichiarazioni IVA e data di
pagamento dell’IVA
Le dichiarazioni devono essere presentate e l’IVA dovuta deve essere pagata
mensilmente.

L’IVA dovuta deve essere pagata entro l’ultimo giorno lavorativo del mese
successivo al periodo contabile.

Le dichiarazioni periodiche IVA devono essere presentate attraverso il portale
“Eporezna” entro il 20 del mese successivo al periodo di riferimento.

Pena
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In caso di presentazione tardiva della dichiarazione IVA, pagamento tardivo dell’IVA
ed errori commessi nelle dichiarazioni IVA, può essere imposta una multa da 1.000 a
500.000 kune croate.
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